
















目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................11

[...]
（注：一期工程厂区不为员工提供食宿，不设置饭堂和宿舍，企业为方便二期工程建设，

于一期工程建设期间已将二期工程生活污水处理“隔油除渣池”单元建成）

表 4-11 项目生活污水产排情况一览表

工

序

污染

源

污水

量
t/a

污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a 处理工艺

治理

效率
%

是否

可行

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

员

工

工

作

生

活

生活

污水
360

CODcr 250 0.090

三级化粪

池、一体化

生活污水

处理设施

76

是

60 0.022

BOD5 150 0.054 87 20 0.007

SS 150 0.054 87 20 0.007

氨氮 20 0.007 60 8 0.003

总磷 9.5 0.003 89 1 0.0004

备注：生活污水中各污染物的产生浓度参照《环境影响评价技术基础》(环境科学系编)中统计多年实际

监测经验结果中的南方地区办公生活污水主要污染物产生浓度 CODCr: 250mg/L、BOD5: 150mg/L、 SS:
150mg/L、氨氮: 20mg/L。参考《给排水设计手册》（北京市市政工程设计研究院有限公司）-典型生活污水

水质示例-总磷：4~15mg/L，本项目选取均值 9.5mg/L计算。

（2）二期工程建成后全厂

二期工程建成后全厂员工数为 170人，厂区为员工提供食宿，员工均在厂内就餐、住宿。

参考《广东省用水定额》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1中的国家机构中有食堂和浴室的用水

定额取 15m3/（人·a）（先进值）计算，则生活用水量为 2550t/a，产污系数按 0.9计，则生

活污水量为 2295t/a，经隔油除渣池、三级化粪池、一体化生活污水处理设施处理达《农村生

活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）中表 1水污染物排放限值的一级标准后排入上沙

河，最终汇入潭江（大泽下-崖门）。



41

表 4-12 项目生活污水产排情况一览表

工

序

污染

源

污水

量
t/a

污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a 处理工艺

治理

效率
%

是否

可行

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

员

工

工

作

生

活

生活

污水
2295

CODcr 250 0.574

隔油除渣

池+三级化

粪池+一体

化生活污

水处理设

施

76

是

60 0.138

BOD5 150 0.344 87 20 0.046

SS 150 0.344 87 20 0.046

氨氮 20 0.046 60 8 0.018

动植物油 200 0.459 99 3 0.007

总磷 9.5 0.022 89 1 0.002

备注：生活污水中各污染物的产生浓度参照《环境影响评价技术基础》(环境科学系编)中统计多年实际

监测经验结果中的南方地区办公生活污水主要污染物产生浓度 CODCr: 250mg/L、BOD5: 150mg/L、 SS:
150mg/L、氨氮: 20mg/L、动植物油 200mg/L。参考《给排水设计手册》（北京市市政工程设计研究院有限

公司）-典型生活污水水质示例-总磷：4~15mg/L，本项目选取均值 9.5mg/L计算。

（2）冷却水

本项目分两期建设，设置冷却塔用于生产冷却，其中一期工程设置 2台 40t/h的冷却塔用

于 2#厂房淋膜纸生产冷却，4台 80t/h的冷却塔用于 2#厂房离型纸生产冷却；

二期工程新增 2台 40t/h的冷却塔用于 1#厂房淋膜纸生产冷却，6台 80t/h的冷却塔用于

1#厂房离型纸生产冷却，二期工程建成后全厂共设置 4台 40t/h的冷却塔用于淋膜纸生产冷却，

10台 80t/h的冷却塔用于离型纸生产冷却。

由于循环过程中少量的水因受热蒸发等原因损失，需定期补充冷却水，参照《工业循环

冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）说明，循环冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%。

根据建设单位提供的资料，单台 40t/h、80t/h冷却塔的储水量分别约为 2t、4t，冷却水定

期更换，每 2个月更换一次，更换的冷却水作零散废水外运处理。

综上，得到本项目冷却水用排水情况如下。

表 4-13 项目冷却水用排水情况一览表

工程期 设备名称
设备

数量

年工作

时间

总循环

水量 t/a
循环损

耗率

总损耗

水量 t/a
设备储

水量 t
年更换

次数/次
总更换

水量 t

一期工

程

40t/h冷却塔 2
6720

537600
2%

10752 2 6 24

80t/h冷却塔 4 2150400 43008 4 6 96

/ 53760 / / 120

二期工

程建成

后

40t/h冷却塔 4
6720

1075200
2%

21504 2 6 48

80t/h冷却塔 10 5376000 107520 4 6 240

合计 6451200 / 129024 / / 288



42

（3）废气处理水喷淋装置废水

本项目分两期建设，一期工程设置 1套“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”对有机

废气进行净化处理，二期工程新增 1套“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”对有机废气

进行净化处理，二期工程建成后全厂共设置 2 套“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”装

置。

水喷淋塔通风量较大，参照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB50050-2007）说明，

循环冷却水系统蒸发水量约占循环水量的 2.0%。根据建设单位提供的资料，单台水喷淋装置

循环水流量为 138m3/h，年工作时间为 6720h，得到：

①一期工程

一期工程总循环水量 927360t/a，总损耗量为 18547.2m3/a。水喷淋塔每月更换一次废水，

单台喷淋塔载水量为 2m3，则年更换量为 24m3/a，更换的喷淋废水作零散废水外运处理。

②二期工程建成后全厂

二期工程建成后全厂总循环水量 1854720t/a，总损耗量为 37094.4m3/a。水喷淋塔每月更

换一次废水，单台喷淋塔载水量为 2m3，则年更换量为 48m3/a，更换的喷淋废水作零散废水

外运处理。

2.2 废水污染防治措施及可行性分析

1、生活污水污染控制措施有效性分析

生活污水经隔油除渣池、三级化粪池、一体化生活污水处理设施处理达《农村生活污水

处理排放标准》（DB 44/2208-2019）中表 1水污染物排放限值的一级标准后排入上沙河，最

终汇入潭江（大泽下-崖门）。

三级化粪池预处理分析：

三级化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水含有大量粪便、纸屑、病原虫。三级化粪

池地下部分主要由一级厌氧室、二级厌氧室和澄清室组成。污水进入化粪池经过 12~24h的沉

淀，可去除 20%的悬浮物，沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有

机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥结构，降低了

污泥的含水率。近期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。经三级化粪池预处理后，生活污水

再经过管网进入一体化生化处理设施进一步处理。

一体化生化处理设施有效性分析：

一体化污水处理设备，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接触氧化法，总

共由三部分组成：

ⅰ）A 级生化池

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，池内采用间隙曝气。A 级生化池的填

料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0 米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，



43

处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5 小时。

ⅱ）O 级生化池

A/O 生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生

物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染

物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30 以上，有效地节约了运行

费用。停留时间≥7 小时，气水比在 12：1 左右。

ⅲ）沉淀池

污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水 SS 达

到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座，表面负荷为 1.0m3/m2·hr。

沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至 A 级生化池

进行污泥回流，增加 O 级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）中的附录 A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术中生活

污水的推荐可行技术：隔油+化粪池、其他生化处理。故本项目采用隔油除渣池+三级化粪池+

一体化生活污水处理设施是可行的。

2、零散废水交由第三方零散废水公司处理可行性分析

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江

环函〔2019〕442 号）规定的零散工业废水，种类包括印刷废水、喷漆有机废气喷淋废水、

表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、化工废水、食品废水等，不接收含化学转化膜的

金属表面处理废水和涉及危险废物的废水，处理的零散工业废水量不超过 60 吨/月。本项目

零散废水为冷却水和废气处理设置喷淋废水，一期工程总产生量为 144m3/a（12吨/月），二

期工程建成后总产生量为 336m3/a（28吨/月），产生量较少，委托有能力的单位处理，是可

行的。

2.3 废水监测计划

根据《造纸行业排污许可证申请与核发技术规范》和《排污单位自行监测技术指南 造纸

工业》(HJ 821-2017)，生活污水监测内容如下：

表 4-14 生活污水排放口基本情况及监测要求一览表

废水类别 排放口编号 排放口类型 监测频次 监测因子 执行标准

生活污水 DW001 一般排放口 每季度一次

pH值、BOD5、

CODCr、总磷、总

氮、氨氮、SS、动

植物油

《农村生活污水处理排放

标准》（DB 44/2208-2019）
中表 1水污染物排放限值

的一级标准

2.4废水排放达标分析

生活污水经隔油除渣池、三级化粪池、一体化生活污水处理设施处理达标后排入上沙河，

最终汇入潭江（大泽下-崖门），达标排放的生活污水不会对周围环境造成明显的影响。



44

三、噪声污染源分析

3.1噪声源强及降噪措施

项目的噪声来源于各种设备运行时产生的噪声，设备噪声源强在 80~90dB(A)之间。详见

下表。

表 4-15 项目的噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

程

期

序

号

设备
声源

类型

噪声源强
距设备 1m
处噪声源

强 dB(A)#

降噪措施
持续

时间
h名称

位

置

满负荷生产时

设备数量（台）

单台噪

声值
dB(A)

工艺
降噪

效果
dB(A)

一

期

工

程

1 淋膜机
2
#
厂

房

频发 2 85 88.0

设备

减振、

墙体

隔声

23

6720

2 无溶剂涂硅机 频发 4 90 96.0 23

3 冷却塔（40t/h） 频发 2 80 83.0 10

4 冷却塔（80t/h） 频发 4 80 86.0 10

二

期

工

程

建

成

后

5 淋膜机
2
#
厂

房

频发 2 85 88.0 23

6 无溶剂涂硅机 频发 4 90 96.0 23

7 冷却塔（40t/h） 频发 2 80 83.0 10

8 冷却塔（80t/h） 频发 4 80 86.0 10

9 淋膜机
1
#
厂

房

频发 2 85 88.0 23

10 无溶剂涂硅机 频发 6 90 97.8 23

11 冷却塔（40t/h） 频发 2 80 83.0 10

12 冷却塔（80t/h） 频发 6 80 87.8 10

注：①#：取设备噪声值的平均值；若有多台相同设备，则为其多台相同设备的最大噪声源叠加值。

②项目采取选用设备基础减震、墙体隔声等降噪措施。参考《环境噪声控制》（刘惠玲主编，2002年
10月第一版）等资料，一般减震降噪效果可达 5~25dB，本评价采用生产设备基础减隔声措施的降噪效果

按 10dB(A)计算；根据《噪声污染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉），墙体隔声量可高达 20dB(A)。
本项目冷却塔位于厂房外，设备减振降噪效果取 10dB(A)，其余位于室内的设备设备减振、墙体隔声降噪

效果取 23dB(A)。
根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJT2.4-2021）推荐的公式。采用多声源叠加

综合预测模式对项目噪声的发散衰减进行模拟预测。

点声源几何发散衰减算基本公式：

式中：Lpr2——受声点 r2米处的声压级，dB（A）；

Lpr1——声源的声压级，dB（A）；

r1——预测点距离声源的距离，m；

r2——参考点距离声源的距离，m；

ΔL——除距离衰减外，其它因素引起的衰减量，dB（A）。

多点声源理论总等效声压级[Leq(总)]的估算方法：

式中：Leq(总)——某点由 n个声源叠加后的总噪声值（dB）；

Leqi——第 i个声源对某预测点的等效声级。



45

表 4-16 项目的噪声预测结果

工

程

期

设备 距设备 1m
处噪声源

强 dB(A)#

声源距离厂界处 1m距离(m) 降噪

效果
dB(A)

衰减至厂界噪声贡献值 dB(A)

名称
位

置
东面 南面 西面 北面 东面 南面 西面 北面

一

期

工

程

淋膜机

2#
厂

房

88.0 22 178 182 48
23dB
(A)

38.2 20.0 19.8 31.4

无溶剂涂

硅机
96.0 23 126 175 101 45.8 31.0 28.1 32.9